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Курсовая работа является видом самостоятельной работы магистрантов,

выполняемой с целью приобретения навыков по научно- исследовательской

работе и ведению бухгалтерского финансового учета в коммерческой

деятельности фирм.

Настоящие методические указания по выполнению курсовых работ по

дисциплине «Налоговые споры» содержат цель и задачи выполнения

курсовых работ; тематику и структуру (содержание) курсовых работ;

руководство курсовыми работами; нормативные документы, основную и

рекомендуемую литературу для использования при выполнении курсовых

работ, порядок оформления курсовых работ.
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I . Цель и задачи выполнения курсовых работ.

Курсовая работа по дисциплине «Налоговые споры», «Налоговый
контроль», является для магистров экономического факультета УВО
«Университет управления «ТИСБИ» по направлению «Экономика» одной из
форм усвоения пройденного материала.

Подготовка курсовой работы по налоговым спорам служит важнейшим
элементом учебного процесса, приобщает магистров к
научно-исследовательской работе, обогащает опытом и знаниями,
необходимыми при выполнении выпускных квалификационных работ и
сдачи государственных экзаменов.

Курсовая работа по налоговым спорам предусмотрена учебным планом
подготовки магистров по направлению «Экономика».Целью курсовой работы
является то, что магистрант должен показать умение самостоятельно
разбираться в литературе, законодательных актах, инструктивных
материалах,данных предприятия; уметь критически оценитьюридическую
практику разрешения налоговых споров, выразить свою точку зрения,
логически мыслить, делать выводы и разрабатывать научно – обоснованные
предложения по совершенствованию процедур разрешения налоговых
споров. Следовательно, она должна выявить не только уровень знаний
студента, но и его способность к научно-исследовательской работе.

Исходя из поставленной цели, задачами выполнения курсовой работы
является:

1. Выбор темы исследования с целью выявления актуальных вопросов
разрешения налоговых споров с тем, чтобы исследования, начатые при
выполнении курсовых работ можно было использовать в дальнейшем
при выполнении выпускных квалификационных работ.

2. Составление плана выполнения курсовой работы и изучение вопросов,
намеченных в плане.

3. Подбор литературы по теме исследования и ознакомление с ее
содержанием.

4. Подбор и изучение практического материала по теме курсовых работ в
исследуемой организации и использование его в работе.

5. Разработка предложений по совершенствованию разрешения
налоговых споровв судебной практике.

6. Надлежащее оформление курсовой работы.
Для магистрантов очного, так и заочного обучения цели и задачи

едины.
Магистранты очного обучения выполняют курсовые работы по материалам,
собранным в выбранной организации, а магистранты заочного обучения - по
данным своей организации, где они работают.
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2. Тематика и краткое содержание курсовых работ.

Тематика курсовых работ охватывает актуальные вопросы разрешения
налоговых споров и увязывается с тематикой выпускных квалификационных
работ.
Примерный список тем курсовых работ по налоговым спорами и налоговому
контролю условия их выбора приводятся в приложении 1. По согласованию с
руководителем курсовой работы допускается некоторая корректировка
звучания названия темы.

Темы курсовых работ доводятся до магистрантов в начале изучения
курса «Налоговые споры», «Налоговый контроль», а магистранты -
заочники, пользуясь методическими указаниями, получают темы курсовых
работ после завершения экзаменационной сессии предшествующей
изучению финансового учета в коммерческой деятельности фирм и получают
соответствующие указания на установочных занятиях в конце сессии.

Курсовая работа по налоговым спорам разрабатывается полностью на
материалах судебной практики.

Независимо от темы, курсовая работа по (не считая приложений)
должна содержать не менее 35 - 40 страниц формата А4 (2410х297 мм)
машинописного текста и состоять из следующих частей:
Оглавление.
Введение.
1. Экономическая сущность изучаемой проблемы.
2. Аналитическая часть (арбитражная, судебная практика).
3. Совершенствование по процедуры разрешения налоговых споров.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Курсовая работа может состоять из 2- 3 глав в зависимости от того, где
будут представлены предложения по совершенствованию процедуры
разрешения налоговых споров и проведения налогового контроля. Они могут
быть представлены в последнем подразделе второй главы или в третьей
главе.
Содержание отдельных разделов и их объем в курсовой работе должны быть
примерно следующими:
В оглавлении приводятся названия глав и подразделов работы с указанием
номера их начальной страницы.
Во введении, обосновывается актуальность темы, формируются цель и задачи
курсовой работы . Объем введения должен составлять примерно 4 - 6 % от
общего объема работы.
В теоретической части подробно рассматривается методология налоговых
споров и проведения налогового контроля. В этом разделе освещается
экономическая сущность (теория) вопроса по теме исследования, данные
науки и передового опыта. В этой главе нужно раскрыть экономическую
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сущностьналогового спора, налогового контроля обязательно проработать
при этом нормативные документы, касающиеся исследуемой проблемы.
Магистрант должен дать обзор мнений авторов по теме исследования.
Определить свое мнение и указать точку зрения, которой он придерживается.
При этом если имеются нерешенные теоретические вопросы, в обзоре
показываются различные точки зрения, мнения авторов по отношению к
ним, а также собственное мнение по исследуемой проблеме. После этого
магистрант последовательно излагает материал, причем не должно быть
сплошного текста, а необходимо постоянно делать ссылки на нормативные
документы и разные литературные источники, указанные в списке
литературы. Ссылки делаются в квадратных скобках, в скобках указывается
порядковый номер источника их списка литературы и страница.
Теоретическая часть должна занимать примерно 18-20% общего объема
работы.
Аналитическая часть, которая должна занимать примерно 34 - 36 % общего
объема работы. В этом разделе необходимо дать обзор судебной
(арбитражной практики) налоговых споров.

Далее магистрант рассматривает современное состояние определенной
темы курсовой работы. Этот раздел курсовойработы должен быть
конкретным, детально раскрывающим сущность рассматриваемого вопроса.
Исследуется практическое решение вопроса на примере конкретной спорной
ситуации. Данный раздел работы в зависимости от разрабатываемых
вопросов может называться по-разному и состоять из отдельных подразделов.
В заключении (выводах и предложениях) кратко формируется основное,
содержание работы по пунктам рекомендуемых мероприятий и
обосновывается возможность их введения. Заключение в работе должно
занимать 5-7 % текста.
Остальные части работы (список использованной литературы приложение,
оглавление) в объем 35 - 40 страниц не входят, но являются обязательными
ее элементами.
Список использованной литературы должен включать законодательные акты,
инструктивные материалы, литературу, материалы судебной практики и
зарубежные публикации с указанием фамилии авторов места и года издания,
оформленных в порядке последовательности изложенных ниже.
В начале списка использованной литературы по степени своей значимости
располагаются нормативные акты. Далее использованная литература
располагается в алфавитном порядке авторов.В список включается только та
литература, которая действительно использована при выполнении работы.
Реальность использования соответствующих литературных источников
должна подтверждаться ссылками по тексту на порядковый номер книги или
статьи в списке литературы. При составлении списка литературы следует
строго придерживаться действующих стандартов, регламентирующих
библиографическое описание произведений печати.
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3. Требования к оформлению курсовых работ.

Курсовая работа должна быть выполнена на компьютере на одной
стороне листа. Объем работы составляет примерно 35 - 40
страницмашинописного текста, напечатанного через полтора интервала
шрифтом 14 Times New Roman. Приложения в общий объем не входят. При
составлении текста на страницах остаются поля: слева 30 мм, справа 10 мм,
сверху 20 мм, снизу 25 мм.

На титульном листе указывается наименование высшего учебного
заведения, кафедры, название темы курсовой работы без слова «Тема». Ниже
следуют слова «Курсовая работа по налоговым спорам», фамилия и
инициалы студента, и номер группы, фамилия, инициалы, учетная степень и
должность научного руководителя. В нижней части титульного листа
указывается город, где находится вуз (филиал) и год выполнения работы.

Курсовая работа должна быть выполнена без грамматических ошибок,
отредактирована. В ней не допускаются произвольные сокращения слов,
цитаты берутся в кавычки со ссылкой на использованную литературу.

Все таблицы, схемы, рисунки, приводимые в работе, должны быть
озаглавлены и пронумерованы. В работе должна быть единая система
буквенных обозначений, формулы должны иметь нумерацию.

Нумерация страниц в работе - единая, начиная с титульного листа и до
конца курсовой работы. Обычно на титульном листе, оглавлении номер не
ставится, а на остальных листах проставляется в нижней части страницы по
центру. На последующей странице работы студент ставит дату (число, месяц,
год) окончания курсовой работы и свою подпись.

В тексте и оглавлении работы разделы (главы) должны иметь
порядковую нумерацию и обозначать арабскими цифрами с точкой в конце.
Введение и заключение не нумеруется.

Подразделы (параграфы) нумеруются арабскими цифрами в пределах
каждого раздела (главы). Номер параграфа состоит из номера главы и
параграфа, разделенных точкой. В конце номера параграфа должна быть
точка, например:

«2,3» (третий параграф второй главы).
Пункты (под вопросы) нумеруются арабскими цифрами в пределах

каждого подраздела (параграфа). Номер пункта состоит из номера раздела
(главы), подраздела (параграфа). Номер пункта состоит из номера раздела
(главы), подраздела (параграфа), пункта (под вопроса), разделенных точками.
В конце номера должна быть точка, например:

«1.1.2.» (второй пункт первого подраздела первого раздела).
Иллюстрация (таблицы, чертежи, схемы, графики), которые

расположены на отдельных страницах работы, включают в общую
нумерацию страниц. Иллюстрации (кроме таблиц) обозначаются словом
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«Рис.» и нумеруется последовательно арабскими цифрами в пределах
раздела, за исключением иллюстраций приведенных в приложении.

Номер иллюстрации должен состоять из номера раздела и порядкового
номера иллюстрации, разделенных точкой. Например: Рис. 1.2. (второй
рисунок первого раздела). Номер иллюстрации помещают ниже поясняющей
подписи.

Таблицы нумеруются последовательно арабскими цифрами в пределах
раздела. В первом верхнем углу таблицы над соответствующим заголовком
помещают подпись «Таблица» с указанием номера. Номера таблицы состоит
из номера раздела и номера таблицы, разделенных точкой. Например:
«Таблица 1.2» (вторая таблица первого раздела). При переносе части таблицы
на другую страницу над перенесенной частью пишут слово «Продолжение»
и указывают номер таблицы, например: «Продолжение табл.1.2.».

Формулы нумеруют арабскими цифрами в пределах раздела. Номер
формулы состоит из номера раздела и порядкового номера формулы в
разделе, разделенных точкой. Номер указывается с правой стороны листа на
уровне формулы в круглых скобках, например: « (3.1.)» (первая формула
третьего раздела).

При составлении списка литературы надо учесть, что действующими
правилами надо указывать по каждому источнику количество страниц.
Поэтому по каждой использованной книге в списке проставляется объем в
страницах, а по статьям в журналах или сборниках – номера страниц (от и
до), на которых она напечатана.

4. Руководство курсовыми работами.

Выполнением курсовых работ руководят преподаватели кафедры
бухгалтерского учета и налогообложения. Магистранты очного обучения
вместе с руководителем составляют план курсовой работы, намечают сроки
выполнения отдельных ее разделов, рекомендуется необходимая литература и
дается задание по сбору материалов по теме. В дальнейшем руководитель в
соответствии с установленными сроками контролирует выполнение курсовой
работы по разделам с тем, чтобы обеспечить их завершение и сдачу на
кафедру в срок.

Магистранты заочной формы обучения курсовую работу выполняют
самостоятельно и по мере завершения сдают на проверку на кафедру
бухгалтерского учета и налогообложения. На установочных занятиях
магистранты получают соответствующие указания по выполнению курсовых
работ. При возникновении вопросов в ходе выполнения курсовых работ
магистранты – заочники обращаются на кафедру к руководителю за
консультациями.

После сдачи на кафедру курсовая работа проверяется руководителем.
При этом руководитель отмечает положительные стороны, указывает на
недостатки и оценивает работу по пяти бальной системе. Если содержание
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курсовой работы не соответствует требованиям, то она оценивается на
«неудовлетворительно» и возвращается на доработку.

Курсовые работы, оцененные руководителем положительно,
защищаются студентами перед комиссией, одним из членов которой является
руководитель. Комиссии для защиты создаются распоряжением по кафедре
бухгалтерского учета и налогообложения в составе двух человек. Комиссия
по результатам защиты выставляет окончательную оценку по курсовой
работе.

Магистранты заочной формы обучения, курсовую работу выполняют
самостоятельно и по мере завершения сдают их на проверку на кафедру
бухгалтерского учета и налогообложения. Руководителями
магистрантов-заочников по выполнению курсовых работ выступают
преподаватели, выделенные зав.кафедрой в соответствии с плановым
распределением учебной нагрузки. На установочных занятиях от
руководителя они получают соответствующие методические указания по
выполнению курсовых работ. В случае возникновения вопросов при
выполнении курсовых работ магистранты - заочники обращаются на кафедру
к своему руководителю. Готовые работы, поступившие на кафедру,
проверяются руководителем и оцениваются. Работы, оцененные на
«неудовлетворительно», возвращаются на доработку.

Список рекомендуемой литературы.
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2022. — 405 с. — (Магистр). — ISBN 978-5-9916-3481-6. — Текст :
электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —
URL: https://urait.ru/bcode/508145  
2.Ордынская, Е. В. Организация и методика проведения налоговых проверок
: учебник и практикум для вузов / Е. В. Ордынская. — 3-е изд., перераб. и
доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 448 с. — (Высшее
образование). — ISBN 978-5-534-11250-4. — Текст : электронный //
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https://urait.ru/bcode/508145
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4. Лагутина, Л. Г. Организация и методика проведения налоговых проверок :
учебник для вузов / Л. Г. Лагутина. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. —
205 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13909-9. — Текст :
электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL:
https://urait.ru/bcode/519788

Дополнительная литература:
1. Перспективные направления налоговой политики в современных

экономических условиях. Научные достижения молодых исследователей
[Электронный ресурс] : сборник научных статей аспирантов и магистрантов
Департамента налоговой политики и таможенно-тарифного регулирования
Финансового университета при Правительстве Российской Федерации / Д.А.
Абзгильдин [и др.]. — Электрон. текстовые данные. — М. : Дашков и К, 2016.
— 242 c. — 978-5-394-02774-1. — Режим доступа:
http://www.iprbookshop.ru/70857.html

2. Пансков, В. Г. Налоги и налогообложение: теория и практика в 2 т.
Том 1 : учебник и практикум для вузов / В. Г. Пансков. — 7-е изд., перераб. и
доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 393 с. — (Высшее
образование). — ISBN 978-5-534-12363-0. — Текст : электронный //
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL:
https://urait.ru/bcode/490740

3. Пансков, В. Г.  Налоги и налогообложение: теория и практика в 2 т.
Том 2 : учебник и практикум для вузов / В. Г. Пансков. — 7-е изд., перераб. и
доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 502 с. — (Высшее
образование). — ISBN 978-5-534-12365-4. — Текст : электронный //
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —
URL: https://urait.ru/bcode/490741 

4. Налоги и налоговая система [Электронный ресурс] : практикум для
студентов образовательных программ 38.03.01 Экономика, 38.03.02
Менеджмент, 38.03.06 Торговое дело / . — Электрон. текстовые данные. —
Саратов: Ай Пи Эр Медиа, 2018. — 346 c. — 978-5-4486-0048-7. — Режим
доступа: http://www.iprbookshop.ru/69299.html

Интернет-ресурсы:

1. http://www.consultant.ru – официальный сайт компании «Консультант
Плюс».

2. www.tisbi.ru Электронная библиотека Университета управления
«ТИСБИ»

3. http://www.iprbookshop.ru Электронно-библиотечная система «IPRbooks»
4. http://www.aup.ru/books/m884/
5. http://www.minfin.ru

http://www.iprbookshop.ru/70857.html
https://urait.ru/bcode/490741
http://www.iprbookshop.ru/69299.html
http://www.consultant.ru
http://www.tisbi.ru
http://www.iprbookshop.ru
http://www.aup.ru/books/m884/
http://www.minfin.ru
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Приложение 1.

Примерная тематика курсовых работ по налоговым спорам

1. Юридический конфликт в финансовом праве.
2. Классификация налоговых споров.
3. Правовые позиции судов и их значение.
4. Правовые позиции финансовых и налоговых органов и их значение.
5. Понятие и способы возмещения убытков, причиненных налоговыми

органами. 6.досудебный порядок урегулирования налоговых споров
6. Судебный и внесудебный механизм разрешения налоговых споров.
7. Обжалование ненормативных актов (действий, бездействия) и

нормативных актов налоговых органов.
8. Апелляционный и общий порядок обжалования ненормативных актов,

действий, бездействия налоговых органов.
9. Альтернативные способы разрешения налоговых споров.
10.Возмещение расходов налогоплательщиков, понесенных в связи с

защитой нарушенных прав налогоплательщиков.
11. Доказывание в налоговых спорах
12.Особенности разрешения налоговых споров, связанных с извлечением

налогоплательщиком необоснованной налоговой выгоды.
13.Налоговые споры о процедуре. производство по налоговому контролю
14.Налоговый мониторинг и превенция налоговых споров.
15.Налоговые споры о праве. производство по делам о налоговых

правонарушениях
16.Разрешение налоговых споров в зарубежных странах
17.Ретроспективный обзор развития института налогового спора в мире и

России.
18.Разрешение налоговых споров и налоговый прецедент: сходства и

различия.
19.Судебная налоговая практика: пути ее возникновения и применения в

разрешение налоговых споров.
20.Институциональный и психологический уровень налогоплательщика

при досудебном рассмотрении возникающих споров с налоговыми
органами.

21.Доктринальные налоговые правовые позиции как комплекс
юридических и налоговых правовых норм.

22.Систематизация правовых позиций налоговых споров.
23.Праворазъяснительная функция: ее роль в досудебном урегулирование

налоговых споров.
24.Понятие и сущность природы налоговой правовой позиции.
25.Налоговаяреформа как регулятор совершенствования форм и методов

разрешения налоговых споров.
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26.Международный опыт разрешения налоговых споров: проблемы и
перспективы.

27.Взаимосогласительные процедуры налоговых споров: юридическая и
экономическая составляющая налоговой политики страны.

28.Налоговый мониторинг: экономические возможности и особенности в
вопросах досудебного урегулирования налогового спора.

29.Медиация: проблемы и перспективы развития в России как досудебной
процедуры разрешения спора

30.Взаимосогласительные процедуры или медиация в налоговых спорах.
31.Совершенствование налогового кодекса России в вопросах досудебного

урегулирования налогового спора.
32.Экономическая обоснованности составления бизнес-проекта в вопросе

урегулирования налогового спора.
33.Экономическая и социальная заинтересованность государства в

вопросах минимизации налоговых разногласий в применении норм
налогового права.

34.Налоговая реформа и арбитражная практика: взаимозависимость и
согласованность.

35.Экономическая обусловленность налогового консультирования в
решение налогового спора: научный подход.

36.Независимый налоговый консультант и права и обязанности налоговых
органов: общие позиции и разногласия.

Примерная тематика курсовых работ по налоговому контролю

1. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение.
2. Организационное регулирование налогового контроля.
2. Планирование налоговых проверок.
3. Особенности налоговых проверок федеральных налогов и сборов.
4. Особенности налоговых проверок региональных налогов и сборов.
5. Особенности налоговых проверок местных налогов и сборов.
6. Методика налоговой проверки НДС.
7. Методика налоговой проверки налога на прибыль.
8. Методика налоговой проверки налога на доходы физических лиц.
9. Методика налоговой проверки налога на имущество организаций.
10. Методика налоговой проверки единого налога на вмененный доход.
11. Методика налоговой проверки земельного налога.
12. Автоматизированная информационная технология налогового
контроля.
13. Организация и методика проведения проверки доходов организации
14. Организация и методика проверки расходов организации
15. Организация и методика проведения проверки внереализационных
доходов и расходов
16. Методы фактического контроля
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17. Виды налоговых проверок и их особенности
18. Оформление результатов выездной налоговой проверки


